Et iuravit.

Die veneris 15 novembris 1630.

Coram \*\*\* citata [fuit] per antesciptum famulum Catherina, filia quondam Baldesaris Nicolai Dorici de Semogo.

Et interrogata se ha servito per fantesca in casa di Malgherta antescipta.

R. Io son statta con Giovanni, padre della detta Margherita, quattro anni per fantesca. Et saranno 6 anni in circa che son partita da quella casa.

I. se gli è occorso qualche cosa di male in detto tempo.

R. Io non ho visto cosa alcuna di male della sudetta. Solo che, essendo andata una mattina alla casa di detta Margherita per far pane, mi venne occasione di ritornare a casa et andare sul fieno, ove, per causa delli soldati, alloggiavamo. (9) Quando fui sul fieno, pensava di essere dentro appresso il muro, et pure cascai a basso et mi rompei il braccio dritto in tre parti, sebene la dia del fieno era puoco alta, et stetti un anno amalata. Et Thadeo di Oga mi medicò.

I. se ha havuto sospetto di detta Margherita.

R. Allhora no, né di altro mi meravigliavo che di non poter guarire in tanto tempo. Mio padre la imbutò di questo, né lei voleva dire che Dio mi agiutasse.

I. se sa che altri si siano lamentati di detta Margherita, et se il suo primo marito \*\*\*. (10)

R. Non so altro. Solo che ho inteso che detto suo primo marito, essendo statto longamente infermo, disse alla detta sua moglie: Tu potresti bene guarirmi, se volesti.

Eadem die.

Coram ut supra citatus comparuit Laurentius, filius quondam Iacobi Lanfranchi.

Et interrogatus.

R. Vasin Morzello si è lamentato di detta Malgherta con presontione che gli havebbe maleficiato una creaturina. Giacomini del Sos si è lamentato dell'istessa, dicendo che gli haveva dato danno, et che suo fratello era in mal essere, et forse gli haveva nociuto ancora loro.

Die lune 18 novembris.

Coram ut ante citata comparuit Magdalena, filia messer Laurentii Lanfranchi.

Et interrogata.

R. Io non so altro, solo che Cristina di Toni Valesatto haveva detto al signor curato di Semogo che detta Malgherta, un giorno che si comunicò, si levò la santa Comunione di bocca con un pizzo del fazoletto.

La moglie di Giacomini del Sos mi ha detto che detta Malgherta gli haveva fatto maleficio, essendo lei nel parto, et che gli fece un puoco di sughetto, (11) quale magnato restò conturbata, et che per un pezzo non poté dare il latte al suo figliolo, perché gli faceva male.

Interrogata de voce et fama.

R. È mormorata assai pubblicamente.

Super generalibus [interrogata], recte [respondit].

Iuravit.

Eadem die.